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Abstract

This work focuses on improving holographic simulator which uses ray model to

simulate and research optical sets. This document describes deficiencies of the original

version and also how was this deficiencies repaired and improved. At the end there are

tests of the improvements on basic optical sets.

Abstrakt

Tato práce je zaměřena na zdokonalení holografického simulátoru. Jde o software

pro simulaci optických soustav v paprskovém modelu a zkoumání jejich vlastností.

Práce ukazuje nedostatky původní verze, její vylepšení a ověření funkčnosti na

základních optických soustavách.

Poděkování

Děkují tímto vedoucímu mé práce a celého projektu panu ing. Petru Lobazovi za

jeho vstřícný přístup a přínosné rady při zpracování této práce.

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................... 1

2 Simulátor ........................................................................................................ 2

2.1 Rozložení obrazovky ............................................................................... 2

2.2 Vytvoření hologramu .............................................................................. 3

2.2.1 Přidání objektů na stůl ......................................................................... 3

2.2.2 Nastavení mřížky a zaznamenání interferenčního vzoru ..................... 4

2.3 Rekonstrukce hologramu ........................................................................ 5

2.3.1 Vytvoření nového stolu ....................................................................... 6

2.3.2 Vložení duplikátů ................................................................................ 6

2.3.3 Rekonstrukce hologramu ..................................................................... 6

2.4 Nedostatky původní verze ....................................................................... 7

2.5 Alternativy programu .............................................................................. 8

3 Požadavky na novou verzi .............................................................................. 9

3.1 Používané optické soustavy .................................................................... 9

3.1.1 Interferometr ........................................................................................ 9

3.1.2 Michelsonův interferometr .................................................................. 9

3.1.3 Mach – Zehnderův interferometr ....................................................... 10

3.1.4 Off-axis hologram ............................................................................. 11

3.2 Potřebné změny ..................................................................................... 13

4 Nová verze simulátoru .................................................................................. 14

4.1 Výpočet úhlů a souřadnic paprsků ........................................................ 14

4.1.1 Matematický výpočet výstupních úhlů .............................................. 14

4.1.2 Zobrazení paprsků modelové situace ................................................ 15

4.1.3 Zobrazování záporných difrakčních maxim ...................................... 15

4.2 Nové optické členy ................................................................................ 16

4.2.1 Přidání třídy ....................................................................................... 16

4.2.2 Změny v grafickém uživatelském rozhraní ....................................... 17

4.2.3 Grafika ............................................................................................... 17

4.3 Další změny v grafickém rozhraní ........................................................ 21

4.3.1 Drobné úpravy dialogů nastavení ...................................................... 21

4.3.2 Vyhlazování hran ............................................................................... 21

4.3.3 Paprsky prodloužení .......................................................................... 21

4.3.4 Světelné zdroje a jejich chyby ........................................................... 22

4.3.5 Export do vektorové grafiky .............................................................. 22

4.4 Přidání nového členu ............................................................................. 23

4.4.1 Úvod .................................................................................................. 23

4.4.2 Třída pro nový člen ........................................................................... 23

4.4.3 GUI přidaného členu ......................................................................... 23

4.4.4 Grafika nového prvku ........................................................................ 24

4.4.5 Závěrečné úpravy .............................................................................. 24

5 Popis implementace ...................................................................................... 25

5.1.1 AppletHologram ................................................................................ 25

5.2 Data a struktury ..................................................................................... 25

5.2.1 Jazyk .................................................................................................. 25

5.2.2 Meziplatno ......................................................................................... 25

5.2.3 Platno ................................................................................................. 26

5.2.4 Stul ..................................................................................................... 26

5.2.5 Tvar a IVykreslitelny ......................................................................... 26

5.2.6 OptickyClen ....................................................................................... 26

5.2.7 StatickeMetody .................................................................................. 27

5.2.8 StrukturaZaznamu a Paprsek ............................................................. 27

5.3 Grafika ................................................................................................... 28

5.3.1 PlatnoGrafika ..................................................................................... 28

5.3.2 Grafika ............................................................................................... 28

5.4 Grafické uživatelské rozhraní a listenery .............................................. 28

5.4.1 TvarGUI ............................................................................................ 28

5.4.2 Adresářová struktura ......................................................................... 28

6 Ověření funkčnosti nové verze ..................................................................... 30

7 Závěr ............................................................................................................. 32

1

1 Úvod

Základem pro mou práci byl program vytvořený Kamilem Rendlem [1]. Jde

o výukový simulátor, který by měl pomoci zájemcům, kteří začínají s holografií,

pochopit její základní principy. Pro pokročilejší pak např. simulovat, zda je možné

vytvořit různé optické soustavy v reálném prostředí a co k tomu bude potřeba. Tento

program používá paprskový model světla. Uživatel tak může sledovat chování

jednotlivých paprsků na různých optických členech, zaznamenávat a rekonstruovat

hologramy a zkoumat různé vztahy během tohoto procesu. Aplikace je realizována jako

Java applet, to znamená, že k jejímu spuštění stačí běžný webový prohlížeč

s nainstalovanou podporou Javy.

Simulátor ve své původní verzi obsahoval pouze dva objekty – zdroj světla a

difrakční mřížku (hologram), se kterými šlo pracovat. S těmito součástmi lze simulovat

základní holografické sestavy, jako např. zaznamenání a následná rekonstrukce

jednoduchého hologramu a sledování různých posunů obrazu při změnách

rekonstrukčního světla. Tento program měl sloužit nejen k výukovým účelům, ale také

pro sestavování reálných optických soustav „nanečisto“, aby se dalo předem zjistit,

jestli se taková soustava dá sestavit i na skutečném stole. Sestavy pro zaznamenávání

hologramů ovšem obsahují daleko více optických členů. Bylo tedy nutné simulátor

obohatit o nové členy, jako např. dělič svazku, čočku a zrcátko.

Dále pak holografický simulátor obsahoval několik zásadních chyb při výpočtech

směrů paprsků procházejících vytvořeným hologramem. Takové chyby snižovaly

výukové kvality programu.

Jak se s tímto simulátorem pracovalo, popisuje kapitola 2. V třetí kapitole jsou

popsány některé optické soustavy, ukazující, jaké optické členy jsou nezbytné pro

simulace v holografii. Implementaci změn a zlepšení, které byly předmětem této práce,

popisuje kapitola 4. Následuje rozbor adresářové struktury a celkové skladby programu

(kapitola 5). Předposlední část patří ověření výsledků (kapitola 6) a shrnutí dosaženého

postupu v závěru (kapitola 7).
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2 Simulátor

Představme si, jak se s holografickým simulátorem v jeho původní verzi

pracovalo a co uměl. Nejdříve je však nutné ustanovit pojem, který je zaveden

v simulátoru a bude používán v celé této práci. Jde o slovo „mřížka“. Mřížka označuje

materiál, do kterého lze zaznamenat interferenční vzor a ten následně i zkoumat. Název

je zaveden, protože hologram je vlastně speciální případ difrakční mřížky. V tomto

textu tedy difrakční mřížka, hologram a holografická deska jsou synonyma.

Pro zjednodušení a zrychlení výpočtů se v simulátoru používá rozdělení optických

členů na segmenty. Z jednoho světleného zdroje pak na povrch prvku dopadá tolik

paprsků, kolik je segmentů. Předpokládá se, že ostatní paprsky, které by dopadaly na

daný segment, se chovají stejně nebo s minimální chybou.

V programu lze vytvářet více stolů. Stůl zde představuje skutečný pracovní stůl,

na který se skládají optické členy. Lze tedy vytvářet několik optických soustav najednou

a pozorovat jejich chování.

2.1 Rozložení obrazovky

Po spuštění aplikace se objeví hlavní okno (obrázek 1). To je rozděleno na několik

částí. V levém horním rohu je umístěno hlavní menu (1), kde lze měnit vlastnosti

aplikace, jako např. přepínat jazyk mezi angličtinou a češtinou (položka Jazyk),

zapnout si zobrazování popisků anebo ukládat aktuální rozestavení na stolech. Záložka

Stoly je určena k manipulaci se stoly. Uživatel zde může přidávat nové, mazat stávající

a měnit nastavení všech vytvořených stolů.

Největší část obrazovky pokrývají pohledy na pracovní stoly (2). Na ukázce je

okno rozděleno do tří náhledů. Okno však lze přizpůsobit rozdělením svisle nebo

vodorovně na více pohledů nebo naopak jejich sloučením. Každý stůl má svůj název,

nejčastěji složen z klíčového slova „Stůl“ a pořadí, ve kterém byl vytvořen. Název stolu

se nachází v levém horním rohu náhledu (7). Pro lepší orientaci v náhledu slouží

vodorovná osa x (5) a svislá osa y (6).

V pravé části je vyhrazeno místo pro panel s vlastnostmi vybraného objektu (3).


[…]


do režimu projekce a osvítil ji přes čočku. Následně jsem si nechal zobrazit minus první

difrakční maximum a výsledkem byly dva svazky paprsků, sbíhajících se na místech

původních bodů (obrázek 23 vpravo)

Obrázek 23: Simulace záznamu (vlevo) off-axis hologramu a jeho rekonstrukce pomocí spojné

čočky
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7 Závěr

Cílem této práce bylo opravit a zlepšit výukový holografický simulátor. Ten

obsahoval několik zásadních chyb, které znemožňovaly jeho používání. Další postup se

zaměřoval na přidání nových optických členů, nezbytných k simulování různých

optických soustav používaných v holografii.

Nejdřív byl čtenář seznámen s původní verzí simulátoru. Na postupech při

zaznamenávání a rekonstrukci hologramu bylo ukázáno, jaké hlavní chyby program

vykazuje.

V části Nový simulátor jsou popsány změny a nově implementované věci. První

vyřešenou věcí bylo špatné vykreslování a počítání výstupních paprsků mřížky. Dále se

podařilo přidat nové optické členy – rovinné zrcátko, tenkou čočku a dělič svazku.

Společně s jejich vkládáním se upravila struktura aplikace pro snadnější přidávání další

prvků. K novým prvkům bylo nutné připravit grafické uživatelské rozhraní a jejich

grafickou stránku, jako je vykreslování prvku na plátně a také výpočet jejich výstupních

paprsků. Zavedení nových prvků podobných vlastností a jejich podpůrných tříd vedlo

k implementaci abstraktních tříd sjednocujících jejich společné atributy a metody. Tak

došlo ke zjednodušení celé infrastruktury a unifikaci obslužných tříd.

Spolu s rozšířením aplikace přišly i chyby a problémy s tím spojené. Je téměř

nemožné je odstranit všechny bez dlouhodobého testování. Některé stávající řešení by

bylo vhodné vylepšit v rámci efektivity a zlepšení ovládání pro uživatele.

Zadání obsahovalo další stěžejní bod – převést výpočty a zobrazení do 3D. Se

zadavatelem jsme se dohodli, že by toto nebylo z důvodu rozsáhlosti celé aplikace a

náročnosti ostatních bodů realizovatelné. Přerod aplikace do třetího rozměru bude

nejspíš záležitostí celkového předělání simulátoru.

Simulátor je nyní lépe rozšiřitelný a obohacený o nové prvky, práce na něm bude

nadále pokračovat. Dokonce byl program již úspěšně otestován v praxi při návrhu

soustavy pro záznam holografického difuzéru na ČVUT v Praze.
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Uživatelská dokumentace

Spuštění simulátoru
Aplikaci lze spustit v jakémkoliv internetovém prohlížeči (Firefox, Internet

Explorer aj.) s nainstalovanou podporou Javy. Nemá-li prohlížeč nainstalovánu podporu

Javy, obrátíme se na uživatelskou dokumentaci webového prohlížeče a pomocí ní

doinstalujeme podporu.

Pro spuštění aplikace prozatím slouží pouze zkušební index.html (obsah

přiloženého CD). Poklepáním na něj by se měl otevřít příslušný prohlížeč, není-li tomu

tak, lze zadat v internetovém prohlížeči cestu k souboru na disku.

Jelikož se jedná o Java applet, provází jeho spuštění několik bezpečnostních

opatření (více viz [8]). Dokonce by se mohlo stát, že aplikace bude zcela zablokována.

Taková situace se dá řešit pomocí lokálního nastavení Javy. Nastavení najdeme nejspíše

pod názvem Configure Java např. přes nabídku Start (Windows 7). Přepneme na

záložku Security – Edit Site List (viz obrázek 1). Zde pomocí tlačítka přidat (Add)

vložíme adresu, ze které applet spouštíme.

Obrázek 1: Nastavení bezpečnostních opatření Javy

Při nastavení výjimky pro zobrazovaný applet můžeme být ještě vyzvání bezpečnostním

varováním při spouštění. Stačí přijmout případná rizika a aplikaci spustit (obrázek 2).

Obrázek 2: Spuštění appletu

Návod pro ovládání původní verze simulátoru viz [1] a v kapitole 2 tohoto textu.

Nová verze se obsluhuje stejně jako předchozí, až na pár specifických rozličností

(viz níž).

Nastavení světla

Vlastnosti světla nastaveného jako „rovinná vlna“ obohatil seznam s výběrem

„referenčního“ členu – seznam osvětlených prvků. Úhel, pod kterým dopadají paprsky

na všechny osvětlené optické členy, se určuje podle referenčního členu a je pro všechny

ostatní stejný (viz obrázek 3).

Obrázek 3: Světlo s vybraným referenčním prvek „Zrcátko 1“

Export do SVG

Položka hlavního menu Soubor – Export SVG vytvoří náhled na obrazovku ve

vektorové grafice a je možné si tento soubor s koncovkou .svg uložit. K tomu slouží

průvodce pro ukládání souboru (viz obrázek 4). Nicméně v aktuální verzi vykazuje

export problémové chování s českými názvy obsahujícími diakritiku.

Obrázek 4: Ukládání obrazovky do vektorové grafiky

Čočka

Se všemi nově přidanými prvky se zachází podobně jako s Mřížkou v původní

verzi. (viz [1] Uživatelská dokumentace – Mřížka). Čočka má ale i své vlastní

nastavení. Jde o rozlišení, zda čočka je rozptylka či spojka. Dále pak nastavení jejího

ohniska.

Přepnutí mezi spojnou/rozptylnou čočkou lze provést ve vlastnostech čočky (po

kliknutí na nastavovanou čočku) a kliknutím na tlačítko Spojka/Rozptylka v boxu Akce.

Ohnisko čočky se určuje v části Parametry čočky – Ohnisko. Ohnisko rozptylné čočky

se udává v záporných číslech (viz obrázek 5).

Obrázek 5: Vlastnosti čočky