# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Michael Hadáček

Název práce: Vizualizace principu hologramu

## Obsah práce

Čtenář je nejprve seznámen s původní verzí programu v kapitole 2 a jejími nedostatky. Následuje sekce věnovaná požadované funkcionalitě v kapitole 3.

Popis nové verze a její funkcionality je rozebrán v kapitole 4 a 5. Kapitola 4 zpočátku působí jako teoretický rozbor problematiky a použitých algoritmů, následně ovšem přejde v technické detaily. Ty pokračují i do kapitoly 5 a tudíž dělení nedává příliš smysl.

Ověření funkcionality je věnována kapitola 6. Tu tvoří pouze dvě stránky a je možná až příliš stručná. Vzhledem k tomu, že se má jednat o výukový simulátor, bylo by možná vhodné nechat aplikaci otestovat nezávislým uživatelem (či uživateli) a zahrnout získané poznatky a případné vylepšení.

Rozsah práce čítá 32 stran a pohybuje se u minimální požadované délky. Na několika místech (hlavně v sekci s přidáváním nových prvků) by práci prospělo uvést konkrétní ukázky kódu spolu s jejich slovním popisem k lepšímu pochopení návrhu, který se autor snaží popsat slohovým cvičením. V celé práci se nachází víceméně pouze jedno nekompletní UML schéma popisovaného řešení.

K práci je přiloženo doprovodné CD se zdrojovými kódy aplikace a základním manuálem.

## Kvalita řešení a dosažených výsledků

Doprovodný program je funkční. Autor vhodně doplnil do přílohy práce popis spuštění simulátoru, včetně nutnosti nastavení bezpečnostních práv Javy.

Přiložený zdrojový kód působí spíše podprůměrně, vezmeme-li v potaz, že se jedná o program s očekávanou rozšiřitelností. Stručné, popř. úplně chybějící komentáře ho činí obtížně čitelným. Čitelnosti nepomáhá ani přílišná délka řádek (často spojená se zanořením kódu během podmínek), metody s velkým počtem parametrů (10+), několikanásobné vnořování kolekcí (ArrayList). Celkovým kompilátem všech zmíněných vad je např. třída Mrizka.

Za zbytečnou práci navíc považuji více-jazykovou mutaci programu a s tím spojené nutné úpravy (vynucení překreslení textů po změně, kde by stačilo požádat o restart aplikace). Toto ovšem pravděpodobně vychází již z původního konceptu programu.

## Formální úroveň

Práce je bez viditelných gramatických chyb. Místy podivným dojmem působící stavba vět snižuje čitelnost textu. Na některých místech v práci jsou také nevhodně zvolená umístění ilustrací – např. obrázky 19 a 20 jsou až téměř na konci práce (str. 27, resp. 29), a ne hned poblíž místa, kde jsou poprvé zmíněny (str. 17). Některé ilustrace pak nejsou v textu odkázány vůbec.

## Práce s literaturou

Dostatečná vzhledem k povaze práce. Autor cituje jak klasickou literaturu tak elektronické zdroje. V případě druhých jmenovaných se ovšem jedná pouze o ukázky konkurenčních řešení, popř. dokumentace Javy.

## Splnění zadání

Zadání práce bylo splněno bez výhrad, chybějící bod zadání byl dostatečně a logicky vysvětlen z závěru práce.

## Dotazy k práci

- 1) Práce je napsaná jako Java Applet. Co si myslíte o řešení pomocí „interaktivního“ HTML5 a JavaScriptu?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 19.5.2014

Ing. Martin Prantl